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В соответствии с Планом счетов 
бухгалтерского учета, являющимся ос­
новным нормативным актом, регла­
ментирующим порядок отражения 
операций в бухгалтерском учете субъ­
ектов хозяйствования Республики Бе­
ларусь, счет «Резервный фонд» пред­
назначен для обобщения информации 
о состоянии и движении резервного 
фонда предприятия, образуемого в 
соответствии с законодательством и 
учредительными документами.

Основной источник формирования 
фонда — прибыль, остающаяся в рас­
поряжении предприятия. В частности, 
за счет «чистой прибыли» в обязатель­
ном порядке должен создаваться ре­
зервный фонд на оплату труда (в раз­
мере до 25 % годового фонда зара­
ботной платы). Данная норма предус­
мотрена специальным постановлени­
ем правительства, а также Трудовым 
кодексом Республики Беларусь. Кон­
кретный размер резервного фонда на 
оплату труда, порядок его создания и 
использования определяются в регу­
лирующих трудовые и социально-эко­
номические отношения документах — 
коллективных договорах, заключаемых 
между нанимателем и работающими у 
него работниками, или соглашениях, 
заключаемых между профсоюзами (их 
объединениями), нанимателями и со­
ответствующими органами исполни­
тельной власти.

Кроме резервного фонда на опла­
ту труда, за счет «чистой прибыли» мо­
гут создаваться и другие резервные 
фонды. Например, для выплаты диви­

дендов учредителям (по привилегиро­
ванным акциям (в акционерных обще­
ствах), при недостаточности или от­
сутствии прибыли отчетного года). Со­
здание таких фондов должно оговари­
ваться в учредительных документах 
или в приказе об учетной политике 
коммерческой организации.

Особо отметим, что в соответствии 
с Законом Республики Беларусь «О на­
логах на доходы и прибыль» предпри­
ятия с иностранными инвестициями, 
создающие резервный (страховой) 
фонд, при исчислении балансовой 
прибыли уменьшают ее на сумму от­
числений в этот фонд в размерах, уста­
новленных в учредительных докумен­
тах, но не более 25% фактически сфор­
мированного уставного фонда.

Предприятия, созданные в форме 
акционерных обществ, зачисляют в 
резервный фонд также эмиссионный 
доход — сумму разницы между про­
дажной и номинальной стоимостью 
акций, вырученной при реализации их 
по цене, превышающей номинальную 
стоимость.

Кроме того, в соответствии с дей­
ствующим законодательством в ре­
зервный фонд должны относиться кур­
совые разницы, образующиеся при 
формировании уставного капитала 
предприятий с иностранными инвес­
тициями, — разницы между официаль­
ными курсами пересчета денежных 
единиц Республики Беларусь и иност­
ранной валюты в доллары США, уста­
новленными Национальным банком 
Республики Беларусь на день подпи­
сания договора о создании коммерче­
ской организации с иностранными ин­
вестициями и на день фактического 
внесения вклада.

Таким образом, источниками фор­
мирования резервных фондов в Рес­
публике Беларусь являются:

прибыль, остающаяся в распоря­
жении организации;

эмиссионный доход;
курсовые разницы по вкладам в 

иностранной валюте в уставный капи­
тал предприятий с иностранными ин­
вестициями.

Рассмотрим далее проблемные 
вопросы, возникающие при использо­
вании названных выше резервных 
фондов.

Во-первых, что касается резерв­
ного фонда на оплату труда. Средства 
этого фонда в соответствии с законо­
дательством должны использоваться 
«для обеспечения выплат причитаю­
щейся работникам заработной платы, 
а также предусмотренных законода­
тельством, коллективным и трудовым 
договорами гарантийных и компенса­
ционных выплат в случае экономичес­
кой несостоятельности (банкротства) 
нанимателя, ликвидации организа­
ции, прекращения деятельности ин­
дивидуального предпринимателя и в 
других предусмотренных законода­
тельством случаях». На иные цели 
средства этого фонда могут исполь­
зоваться только с согласия работни­
ков организации в лице их представи­
тельного органа.

Обратим внимание на следующие 
моменты, связанные с образованием 
и использованием резервного фонда 
на оплату труда:

а) образование фонда не сопро­
вождается резервированием денеж­
ных средств или иных активов, кото­
рые бы обеспечивали возможность 
реальной выплаты работникам, напри­
мер, в случае банкротства предпри­
ятия.

При существующей методике фор­
мирования фонда сложно говорить о 
наличии каких-либо средств для ре­
шения тех задач, ради которых он со­
здается. В равной мере такую же роль 
мог бы выполнять и формируемый 
предприятиями республики фонд по­
требления;

б) чем больше средств резервиру­
ет предприятие на оплату труда, тем 
меньше у него возможностей для 
льготирования прибыли, использо­
ванной на осуществление капиталь­
ных вложений.

Это обусловлено тем, что прибыль, 
использованная субъектом хозяйство­
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вания на осуществление капитальных 
вложений, при исчислении налога на 
прибыль исключается из налогообла­
гаемого оборота, т. е. льготируется. 
Но чем больше «чистой прибыли» мы 
направляем в резервный фонд, тем 
меньше прибыли остается для исполь­
зования на цели капитальных вложе­
ний. Как результат, при формировании 
резервного фонда на сумму образо­
ванного фонда уменьшаются возмож­
ности предприятия в части получения 
льготы на прибыль;

в) использование резервного 
фонда оплаты труда при осуществле­
нии текущей хозяйственной деятель­
ности предприятия бухгалтерскими 
проводками не отражается, т. к. источ­
никами выплаты (начисления) зара­
ботной платы является себестоимость 
продукции (работ, услуг). Резервный 
фонд может задействоваться только 
при ликвидации предприятия. Но в 
равной степени на погашение за­
долженности перед работниками 
предприятия при его ликвидации мо­
гут направляться и другие собствен­
ные источники предприятия. Какой в 
таком случае смысл в формировании 
фонда, который невозможно исполь­
зовать?

Таким образом, можно констати­
ровать, что создание резервного фон­
да оплаты труда в том виде, в каком 
это предусмотрено законодательст­
вом Республики Беларусь, является 
сдерживающим фактором в части раз­
вития предприятий.

Что касается резервного фонда, 
формируемого за счет полученного 
эмиссионного дохода, то обратим 
внимание, что он может использовать­
ся только для покрытия разницы при 
реализации акций акционерным об­
ществом в процессе вторичного обра­
щения ^купли-продажи) по стоимости 
ниже номинальной. Такое одноканаль­
ное использование резервного фонда, 
созданного за счет полученного эмис­
сионного дохода, также является, с 
нашей точки зрения, сдерживающим 
фактором, поскольку не допускает ис­
пользование этого фонда на иные це­
ли, например на выплату доходов уч­
редителям. С нашей точки зрения, 
эмиссионный доход — это реальный

доход, полученный эмитентом акций в 
результате реализации выпущенных 
акций по цене выше их номинальной 
стоимости, и его следует рассматри­
вать как добавочный капитал, который 
характеризует прирост стоимости 
имущества предприятия.

И наконец, рассмотрим особенно­
сти использования резервного фонда 
по курсовым разницам, образующего­
ся при формировании уставного капи­
тала предприятий с иностранными ин­
вестициями. Конкретный порядок ис­
пользования этого фонда норматив­
ными актами Республики Беларусь не 
оговаривается. В силу этого нередко 
приходится руководствоваться общи­
ми нормами законодательных актов. 
Так, например, Порядком заполнения 
форм годовой бухгалтерской отчетно­
сти, утвержденным приказом Минис­
терства финансов Республики Бела­
русь от 20.01.2000 г. № 23, установле­
но, что источники собственных 
средств, в том числе и остатки 
средств резервов (резервных фон­
дов), образованных организацией в 
соответствии с законодательством Ре­
спублики Беларусь либо учредитель­
ными (уставными) документами, могут 
служить источниками формирования 
уставного капитала при государствен­
ной перерегистрации организации. 
Поскольку остатки резервного фонда, 
образованного при формировании ус­
тавного капитала в иностранной валю­
те, являются составной частью ре­
зервного фонда, то они, как представ­
ляется, могут использоваться на фор­
мирование (увеличение) уставного ка­
питала при перерегистрации субъекта 
хозяйствования.

С 1 января 2003 года появилось 
еще одно направление использования 
резервного фонда по курсовым разни­
цам. Согласно Закону Республики Бе­
ларусь от 28.12.2002 г. № 167—3 «О 
внесении изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты Рес­
публики Беларусь по вопросам нало­
гообложения» при возврате имущест­
ва предприятия его учредителю (уча­
стнику) в случае ликвидации этого 
предприятия либо при выходе учреди­
теля (участника) из этого предприятия 
стоимость передаваемого имущества

и размер вклада (взноса) учредителя 
(участника) подлежат — для целей на­
логообложения — пересчету в долла­
ры США по курсу, установленному На­
циональным банком Республики Бела­
русь соответственно на день передачи 
имущества и на день внесения вклада 
(взноса). Для учредителя (участника) 
коммерческой организации с иност­
ранными инвестициями размер вкла­
да (взноса) определяется с учетом 
суммовой разницы, зачисленной в ре­
зервный фонд такой организации. 
Иными словами, при внесении учреди­
телем вклада в уставный капитал в ва­
люте и последующем его выходе из 
состава участников он должен без на­
логообложения получить ту же сумму в 
валюте, какую он вносил. С точки зре­
ния соблюдения интересов инвесто­
ров такой подход вполне логичен, по­
скольку ранее без налогообложения 
инвестору возвращалась сумма вкла­
да в уставный капитал без какой-либо 
индексации. То есть, если инвестор 
вносил вклад в сумме 20000 долларов 
США, что, например, по курсу 
1500 руб. за 1 доллар США составляло 
30 млн. руб., то при выходе он получал 
те же 30 млн. руб., которые при курсе 
на дату выхода 2000 руб. за 1 доллар 
США составляют уже 15000 долларов 
США. Именно 30 млн. руб. и являлись 
необлагаемой суммой. В случае если 
инвестору возвращались ранее вло­
женные им 20000 долларов США, то 
10 млн. руб. (20000 USD х 
2000 руб./USD — 30000000 руб.) под­
лежали обложению соответствующи­
ми налогами (налогом на доход, подо­
ходным налогом). Очевидно, что в та­
ком случае интересы инвесторов су­
щественно ущемлялись.

Вместе с тем подчеркнем, что уве­
личение вклада иностранного инвес­
тора при его выходе из состава учре­
дителей или ликвидации предприятия 
на величину курсовых разниц, образо­
вавшихся при фактическом внесении 
вклада, используется Только для це­
лей налогообложения и бухгалтерски­
ми проводками в учете субъекта хо­
зяйствования не отражается.

В заключение отметим, что ис­
пользование резервного фронда для 
учета курсовых разниц по вкладам в
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уставный капитал, с нашей точки зре­
ния, нерационально. Ведь при падении 
курса иностранной валютьГна момент 
фактического внесения вклада фонд 
курсовых разниц оказывается отрица­
тельным. Но разве можно говорить об 
отрицательном фонде как о резерве? 
Следовательно, фонд курсовых раз­
ниц, образующийся при внесении 
вкладов в иностранной валюте в устав­
ный капитал предприятий с иностран­
ными инвестициями, нельзя рассмат­
ривать как резервный фонд.

Более логично такие разницы рас­
сматривать как составляющую добавоч­
ного капитала предприятия, который 
может изменяться как в сторону увели­
чения, так и в сторону уменьшения.

С учетом изложенного можно кон­
статировать следующее:

•  Действующий в Республике Бе­
ларусь порядок формирования и ис­
пользования резервных фондов требу­
ет коренной перестройки.

•  Необходимо отказаться от фор­
мирования резервного фонда на опла­
ту труда как фонда, не обеспечиваемо­
го реальными финансовыми ресурса­
ми и уменьшающего возможности 
субъектов хозяйствования для льготи­
рования по налогу на прибыль, при на­
правлении заработанной предприяти­
ем прибыли на осуществление капи­
тальных вложений.

•  Необходимо отказаться от отра­
жения в составе резервного фонда 
разницы между продажной и номи­
нальной стоимостью акций, образую­
щейся при первичном размещении ак­
ций среди акционеров. В перспективе

такую разницу следует рассматривать 
как добавочный капитал с возможным 
ее использованием, в том числе и на 
выплату дивидендов учредителям.

•  Резервный фонд курсовых раз­
ниц, образующийся при создании 
предприятий с иностранным капита­
лом, следует рассматривать не как со­
ставляющую резервного фонда, кото­
рую на практике невозможно исполь­
зовать кроме как на увеличение устав­
ного капитала, а как добавочный капи­
тал.

•  Резервный фонд должен созда­
ваться исключительно за счет прибы­
ли, остающейся в распоряжении пред­
приятия, а не за счет целого ряда 
других источников, как это имеет мес­
то в настоящее время. Ш

Коллизии правового регулирования 
порядка оф ормления доверенности
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Если говорить об институте 
представительства, то следует 
отметить, что один из призна­

ков формирующейся в нашей стра­
не правовой системы — примене­
ние на ее территории законода­
тельства СССР, что регламентирует­
ся статьей 1 Закона Республики Бе­
ларусь от 28 мая 1999 г. № 261-3 «О 
применении на территории Респуб­
лики Беларусь законодательства  
СССР», которая предписывает в 
случае отсутствия правовых норм 
Республики Беларусь, регулирую­
щих соответствующие обществен­
ные отношения, на ее территории 
применять акты законодательства

СССР, не противоречащие законо­
дательству Республики Беларусь. 
Одним из таких актов, применяемых 
в республике, но требующих уста­
новления соответствия законода­
тельству Республики Беларусь, яв­
ляется Инструкция Министерства  
финансов СССР от 14 января 1967 г. 
№ 17, регулирующая порядок выда­
чи доверенностей на получение то­
варно-материальных ценностей  
(ТМЦ). Некоторые положения этого 
документа, связанные прежде всего 
с обязательным требованием выда­
чи доверенности только работнику 
организации-получателя, с норма­
тивным установлением Инструкцией 
максимального срока действия до­
веренности, вызывают вопросы о 
соответствии их гражданскому зако­
нодательству.

Поэтому прежде всего необхо­
димо отметить, что в законода­
тельстве Республики Беларусь о 
бухгалтерском учете и отчетности 
отсутствуют нормативные правовые

акты, регламентирующие порядок 
выдачи доверенности на получение 
ТМЦ.

Нормативное регулирование  
гражданско-правового института 
представительства не претерпело  
принципиальных изменений после 
принятия Гражданского кодекса  
1998 г., кроме введения нового по­
нятия коммерческого представи­
тельства. Как ГК-64, так и ГК- 98 не 
содержит специальных правил о су­
бъектном составе отношений «пред­
ставитель — представляемый». Об­
щим же является правило: предста­
вителем может быть любое дееспо­
собное ф изическое лицо, кроме 
изъятий, предусмотренных законом, 
например, по статье 73 ГК юриди­
ческое лицо, если такое его право 
прямо предусмотрено законом или 
оно вытекает из характера выполня­
емых им задач либо соответствует 
целям его деятельности.

Ограничения на совершение че­
рез представителя сделок могут ус-
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